## EX LIBRO XLII.

*De re iudicata. Tit. 1.*

I. Condemnatus ut pecuniam solvat, ab eo cuius de ea re iurisdicção est: Si neque solvat intra legitimum tempus, neque eo nomine satisfaciat, in eum iudicati actionem dabo. l. 4. §. 1. §. 3. l. 7.

II. Si victum vel stratum inferri quis iudicato non patiat, in eum uti ea res erit, animadvertam. l. 34. b. t. l. 43. §. duab. seq. ff. de verb. sign.

*De confessis. Tit. 2.*

I. Confessus si intra legitimum tempus pecuniam non solvat, neque eo nomine satisfaciatur, in eum ut in condemnatum actionem dabo. l. 1. §. 3.

*Quibus ex causis in possessionem eatur. Tit. 4.*

I. In bona ejus, qui iudicio sistendi causa fidejussores dederit, si neque potestatem sui faciat, neque defendatur, iri jubebo. l. 2.

II. Si adversus pupillum ex contractu cum eo inito agatur, isque non defendatur, bona ejus quandiu impubes erit, rei servandæ causa possideri jubebo. l. 3. §. 5.

III. Si pupillus in suam tutelam venerit, vel pupilla viripotens fuerit, & recte defendatur, eos qui bona possident, de possessione decedere jubebo. l. 5. §. 2.

IV. Et ejus cuius bona possessa sunt a creditoribus, veneant, præterquam pupilli & ejus qui reipublica causa sine dolo malo abstulit. l. 6.

V. Qui fraudationis causa latitavit, si boni viri arbitratu non defendatur, ejus bona possideri, vendique jubebo. l. 7. §. 1.

*De rebus autoritate iudicis possidendis, seu vendendis. Tit. 5.*

I. Si qui fructus ex prædio debitoris capi poterunt, eos creditor qui in possessionem bonorum missus est, vendere aut locare necesse habeat. l. 8. §. 1.

II. Si tamen a debitore ante venditi aut locati fuerint, venditionem aut locationem a debitore factam, etsi minoris distractum est vel locatum, tuebor. l. 8. §. 1.

III. Nisi in fraudem creditorum venditio aut locatio facta esse dicatur, quo casu arbitrium creditoribus dabo, ut ex integro venditionem aut locationem faciant. l. 8. §. 1.

IV. Si quis cum in bonorum possessione esset, quod eo nomine fructus ceperit, ei ad quem ea res pertinet, non restituat: sive quod impense sine dolo malo fecerit, ei non præstabitur, sive dolo malo ejus deterior causa possessionis facta esse dicatur, de ea re in factum iudicium dabo. l. 9. pr.

V. Quod postea contractum erit quam is cuius bona venierint, consilium receperit fraudare sciente eo qui contraxerit, ne actio eo nomine detur. l. 25. b. t. in vulgatis codicibus est lex 9. ff. de privilegiis creditorum.

*Quæ in fraudem creditorum gesta sunt, ut in integrum restituantur. Tit. 8.*

I. Quæ fraudationis causa gesta erunt cum eo qui fraudem non ignoraverit, de his curator bonorum, vel ei cui de ea re actionem dare oportebit, intra annum quo experiri potestas fuerit, actionem dabo: idque etiam adversus ipsum qui fraudem fecit, servabo. l. 1. pr.

II. Quæ Lucius Titius fraudandi causa, sciente te in bonis quibus de agitur, fecit, ea illi, si eo nomine quo de agitur, actionem ex edicto meo competere, esse oportet, & si non plus quam annus est, cum de ea re qua de agitur, experiri potestas est, restituas, atque etiam fructus qui fraudo cohabuisse dicentur: Interdum causa cognita etsi scientia non sit, in factum actionem permittam. l. 10. §. l. ult. §. 4.

## EX LIBRO XLIII.

*Quorum bonorum. Tit. 2.*

I. Quorum bonorum ex edicto meo illi possessio data est quod de his bonis pro herede aut pro possessore possides, possidere, si nihil usucapum esset, quod quidem dolo malo fecisti, uti desineres possidere, id illi restituas. l. 1. pr. b. t. l. 68. ff. pro soc.

*Quod legatorum. Tit. 3.*

I. Quod legatorum nomine possides, aut dolo desisti possidere, non ex voluntate ejus ad quem ea res pertinet, si per bonorum possessorem non stat, ut satisfidetur, id illi restituas. l. 1. §. 2.

*Ne vis fiat ei, qui in possessionem missus est. Tit. 4.*

I. Si quis dolo malo fecerit quo minus quis permissu meo, ejusque cuius de ea re iurisdicção fuerit, in bonorum possessione sit, in eum in factum iudicium quanti res ea fuerit, ob quam in possessionem missus erit, dabo. l. 1.

*De tabulis exhibendis. Tit. 5.*

I. Quas tabulas Lucius Titius ad causam testamenti pertinentes reliquisse dicatur, sive hæc penes te sunt, aut dolo malo tuo factum est, ut esse desinerent, ita eas illi exhibeas. Item si libellus aliudve quid relictum esse dicatur, decreto comprehendam. l. 1. b. t. l. 63. ff. de verb. sign. Paul. lib. 4. recept. sent. tit. 7.

*Ne quid in loco sacro fiat. Tit. 6.*

I. In loco sacro facere, inve eum immittere quid veto. l. 1. pr.

*Ne quid in loco publico vel itinere fiat. Tit. 8.*

I. Ne quid in loco publico facias, inve eum locum immittas, qua ex re quid illi damni detur, præterquam quod lege, Senatusconsulto, edicto, decretove principum tibi concessum est: de eo quod erit factum, interdictionem dabo. l. 2. in pr.

II. In via publica, vel itinere publico facere, immittere quid, quo ea via iterve deterius sit, veto fiat. d. l. 2. §. 20.

III. Quod in via publica itinereve publico factum immittuntve habes, quo ea via iterve deterius sit, fiat, restituas. §. 35.

IV. Quominus illi via publica itinereve publico ire agere liceat, vim fieri veto. §. ult.

*De loco publico fruendo. Tit. 9.*

I. Quominus loco publico, quem is cui locandi jus fuerit, fruendum alicui locavit, ei qui conduxit, sociove ejus, e lege locationis frui liceat, vim fieri veto. l. 1. pr.

*De via publica & itinere publico rescindingo. Tit. 11.*

I. Quominus illi viam publicam, iterve publicum, aperire, rescindere, liceat, dum ne ea iterve deterius fiat, vim fieri veto. l. 1. princ.

*De fluminibus, ne quid in flumine publico, ripave ejus fiat, quo pejus navigetur. Tit. 12.*

I. Ne quid in flumine publico, ripave ejus facias, ne quid in flumine publico, neve in ripa ejus immittas, quo statio iterve navigio deterius sit, fiat. d. l. 1. in pr.

II. Ne quid in mari inve litore quo portus, statio, iterve navigio deterius sit, fiat. d. l. 1. §. 17.

III. Quod in flumine publico, ripave ejus fiat. Si quid in flumine ripave

riparante ejus factum habes, vel inmissum habes, quo statio iterve navigii deterius sit, fiat; restituas. §. 19.

Ne quid in flumine publico ripave ejus fiat, quo aliter aqua fluat, quam priore estate fluxit. Tit. 13.

I. In flumine publico, in ripa ejus facere, aut in id flumen ripave ejus inmittere: quo aliter aqua fluat, quam priore estate fluxit, veto. l. 1. pr.

II. Quod in flumine publico, ripave ejus factum; sive quid in flumen publicum, ripave ejus inmissum habes: si ob id aliter aqua fluat, atque priore estate fluxit, restituas. d. l. 1. §. 11.

Ut in flumine publico navigare liceat. Tit. 14.

I. Quominus illi in flumine publico navem, ratem agere, quove minus per ripam onerare, exonerare liceat: vim fieri veto. l. 1. pr.

II. Item ut per lacum, fossam, stagnum publicum, navigare liceat, interdiciam.

De ripa mutianda. Tit. 15.

I. Quominus illi in flumine publico ripave ejus opus facere, ripa agrive qui circa ripam est tuendi causa liceat, dum ne ob id navigatio deterius fiat: si tibi damni infecti in annos decem boni viri arbitrato vel cautum, vel satisfactum est, aut per illum non fiat, quominus viri arbitrato caveatur, vel satisfactum, vim fieri veto. l. 1. pr.

De vi & vi armata. Tit. 16.

I. Unde tu illum vi dejecisti, aut familia tua dejecit: de eo queque ille tunc ibi habuit, tantummodo intra annum: post annum de eo quod ad eum qui vi dejecit, pervenerit, judicium dabo. l. 1. pr.

II. Unde tu aut familia tua, aut procurator tuus hominibus coactis armisque eum dejecisti, eo restituas. Cicer. in Orat. pro Cacin. Ulp. in l. 3. h. Ut possidetis. Tit. 17.

I. Uti eas ades, quibus de agitur, nec vi, nec clam, nec precario alter ab altero possidetis, quominus ita possideatis, vim fieri veto. De cloacis hoc interdictum non dabo, neque pluris quam quanti res erit, intra annum quo primum experiundi potestas fuerit, agere permittam. l. 1. in pr. Festus in verb. Possessio.

De superficiebus. Tit. 18.

I. Uti ex lege locationis, sive conductionis superficie, qua de agitur, nec vi, nec clam, nec precario alter ab altero fruamini: Quominus ita fruamini, vim fieri veto, si qua alia actio de superficie postulabitur, causa cognita dabo. l. 1.

De itinere actuque privato. Tit. 19.

I. Quo itinere actuque privato quo de agitur vel via, hoc anno, nec vi, nec clam, nec precario ab illo usus es: quominus ita utaris vim fieri veto. l. 1.

II. Qui itinere actuque hoc anno non vi, non clam, non precario ab alio usus es: quominus [id] iter actuque, ut tibi jus esset, reficias, vim fieri veto. l. 3. §. 11.

III. Qui hoc interdicto uti volet, is adversario damni infecti quod per ejus vitium datum sit, caveat. l. 5. §. 4.

De aqua quotidiana & aestiva. Tit. 20.

I. Uti hoc anno aquam qua de agitur, nec vi, nec clam, nec precario ab illo duxisti: Quominus ita ducas, vim fieri veto. l. 1. pr.

II. Uti priore estate aquam qua de agitur, nec vi, nec clam, nec precario ab illo duxisti: quominus ita ducas, vim fieri veto. d. l. 1. §. 29.

III. Inter heredes, emptores, & bonorum possessores interdiciam. §. 37.

IV. Quo ex castro illi aquam ducere ab eo, cui ejus rei jus fuit, permissum est: quominus ita uti permissum est, ducat, vim fieri veto. §. 38.

V. Quandoque de opere faciendo erit interdictum, damni infecti cavere jubebo.

De Rivis. Tit. 21.

I. Rivus, specus, septa reficere, purgare, aqua ducenda causa, quominus liceat illi: dum ne aliter aquam ducat, quam uti priore estate, non vi, non clam, non precario, a te duxit, vim fieri veto. l. 1.

De fonte. Tit. 22.

I. Uti de eo fonte, quo de agitur, hoc anno aqua, nec vi, nec clam, nec precario ab illo usus es; quominus ita ea utaris, vim fieri veto, de lacu, piscina, puteo, item interdiciam. l. 1. pr.

II. Quominus fontem quo de agitur, purges, reficias, ut aquam coercere utique ea possis: dum ne aliter utaris, atque uti hoc anno non vi, non clam, non precario ab illo usus es; vim fieri veto. l. 1. §. 6.

De cloacis. Tit. 23.

I. Quominus illi cloacam qua ex adibus ejus in tuas pertinet, qua de agitur, purgare, reficere liceat, vim fieri veto: damni infecti quod operis vitio sit factum, cavere jubebo. l. 1. in pr.

II. Quod in cloaca publica factum sive inmissum habes, quo usus ejus deterius sit, fiat, restituas. d. l. 1. §. 15.

III. Item ne quid fiat immittaturve, interdiciam.

Quod vi aut clam factum est. Tit. 24.

I. Quod vi aut clam factum est: qua de re agitur, id, cum experiundi potestas est, restituas. l. 1.

De remissionibus. Tit. 25.

I. Quod jus sit illi prohibere, ne se invito fiat, in eo nunciatio teneat, ceterum nunciationem missam facio. l. 1.

De precario. Tit. 26.

I. Quod precario ab illo habes, aut dolo malo fecisti, ut desineres habere, qua de re agitur, id illi restituas. l. 2.

De arboribus cadendis. Tit. 27.

I. Que arbor ex adibus tuis in ades illius impendet, si per te fiat, quominus eam adimas, tunc quo minus eam illi arborem adimere, sibi que habere liceat, vim fieri veto. l. 1. pr. & §. 6.

II. Que arbor ex agro tuo in agrum illius impendet, si per te fiat, quominus pedes quindecim a terra eam altius coerceas, tunc quo minus illi ita coercere, lignaque sibi habere liceat, vim fieri veto. l. 1. §. 7.

De glande legenda. Tit. 28.

I. Glandem qua ex illius agro in tuum cadat, quominus illi tertio quoque die legere, auferre liceat, vim fieri veto. l. un.

DIGEST.

De homine libero exhibendo. Tit. 29.

I. Quem liberum dolo malo retines, exhibeas. l. 1.

De liberis exhibendis, item deducendis. Tit. 30.

I. Qui quere in potestate Lucii Titii est, si is eam apud te est, dolo malo tuo factum est, quominus apud te esset, ita eum eamve exhibeas. l. 1. pr. b. t. l. 63. ff. de V. S.

II. Si Lucius Titius in potestate Lucii Titii est: quominus eum Lucio Titio deducere liceat, vim fieri veto. l. 3. pr.

Utrubi. Tit. 31.

I. Utrubi hic homo quo de agitur, majore parte hujusce anni fuit, quominus is eum ducat, vim fieri veto. l. 1.

De migrando. Tit. 32.

I. Si is homo quo de agitur, non est ex his rebus, de quibus inter te & actorem convenit, ut qua in eam habitationem, qua de agitur, introducta, importata, ibi nata factave essent, ea pignori tibi pro mercede ejus habitationis essent: sive ex his rebus esset ea merces tibi soluta, eove nomine satisfactum est, aut per te stat quominus solvatur, ita quominus ei qui pignoris nomine eum induxit, inde abducere liceat, vim fieri veto. l. 1. pr.

De Salviano interdicto. Tit. 33.

I. Quod de his rebus possides, de quibus inter dominum & colonum convenit, ut qua in fundum quo de agitur, invecata, ibi nata factave essent, ea pignori domino pro mercede ejus fundi essent, id domino restituas. l. 1. & 2. b. t. l. 2. §. ult. ff. de interdict. sive extraord. act.

EX LIBRO XLVI.

De solutionibus & liberationibus. Tit. 3.

I. Si debitor offerat pecuniam, qua petetur, creditor nolit accipere: ei creditori actiones denegabo. l. 30.

Rem pupilli vel adulescentis salvam fore. Tit. 6.

I. Rem pupilli vel adulescentis salvam fore, tutorem vel curatorem satisfidare jubebo. Ex tituli hujus inscriptione. & ex l. 5. §. 1. ff. de legit. tut. & ex §. 4. Instit. de divisi. stipul. Instit. Tit. de jurisd. l. 5. ff. de legit. tut.

Judicatum solvi. Tit. 7.

I. Judicatum solvi procuratorem, tutorem, & curatorem causa cognita satisfidare jubebo.

Ratam rem haberi. Tit. 8.

I. Ratam rem haberi ab eo, ad quem ea res pertinet, si quis stipulanti promiserit, isque postea ratum non habuerit, in eum qui promiserit, ex ea stipulatione actionem dabo. Ex inscript. b. t.

EX LIBRO XLVII.

De furtis. Tit. 2.

I. Qui furtum fecisse, aut cujus ope consilio furtum factum esse dicetur: Quarta eam rem parat esse, qua furto ablata esse dicetur, ejus in quadruplum si furtum manifestum fuerit, aut si nec manifestum, in duplum adverfus eum judicium dabo. l. 50. & l. 52. b. t. l. 179. & 193. ff. de V. S.

II. Si apud aliquem testibus presentibus furtiva res quaesita & concepta sit: adversus eum in triplum actionem dabo. Inst. Tit. de obligat. qua ex delict. §. 4. Gellius lib. 11. cap. 18.

III. Si quis rem furtivam alteri obtulerit ea mente, ut apud illum potius quam apud se conciperetur: eaque res apud eum cui oblata est concepta fuerit: ei cui oblata est adversus eum qui obtulisse dicetur, in triplum actionem dabo. Inst. Tit. de obligat. qua ex del. §. 4.

IV. Si quis furtum testibus presentibus quaerere volentem prohibuerit, in eum actionem dabo. Inst. tit. de obligat. qua ex del. §. 4.

Si is, qui testamento liber esse jussus erit. Tit. 4.

I. Si is, qui testamento liber esse jussus erit, post mortem domini ante aditam hereditatem subripuisse aut corrupisse quid dicetur dolo malo, quominus ex his bonis ad heredem aliquid perveniret: adversus eum intra annum, quo primum agendi potestas erit, in duplum actionem dabo. Ex inscript. & l. 1. in princ. & §. 5. §. 8.

Furti adversus nautas. Tit. 5.

I. In eos qui naves, cauponas, stabula exercebunt, si quid a quoquo eorum, quosve ibi habebunt, furtum factum esse dicetur, sive furtum ope, consilio exercitoris factum fuerit, sive eorum cujus qui navis navigandae, cauponae aut stabuli exercendi causa ibidem erunt, in duplum judicium dabo. l. 1. pr. b. t. l. ult. & pen. ff. naut. caupon.

Si familia furtum fecisse dicatur. Tit. 6.

I. Si familia furtum fecisse dicatur ignorante domino, ei arbitrium dabo, aut omnes noxios feros noxae dedere, aut tantum praestare, quantum si unus liber furtum fecisset. Ex inscript. & l. 1. & §. 3.

Arborum furtim caesarum. Tit. 7.

I. Si quis arborem furtim caedere, cingere, subsecare ausus fuerit, in duplum adversus eum judicium dabo: facta praeterea aestimatione, quanti domini interit non laedi. l. 5. 7. 8.

Vi bonorum raptorum. Tit. 8.

I. Si cui dolo malo hominibus coactis damni quid factum esse dicetur, sive ejus bona rapta esse dicentur: in eum qui id fecisse dicetur de vi bonorum raptorum intra annum quo primum de ea re experiundi potestas erit, in quadruplum; post annum in simplum judicium dabo. Item si servus fecisse dicatur, in dominum judicium noxale dabo. l. 2. pr.

II. Cujus dolo malo in turba damnum quid factum esse dicetur: in eum in anno quo primum de ea re experiundi potestas fuerit, in duplum; post annum in simplum judicium dabo. l. 4. pr.

De incendio, ruina, naufragio, rate, nave expugnata.

Tit. 9.

I. In eum qui ex incendio, ruina, naufragio, rate, nave expugnata, quid rapuisse, recepisse dolo malo, damnum quid in his rebus dedisse dicetur: in quadruplum in anno quo primum de ea re experiundi potestas fuerit; post annum, in simplum judicium dabo. Item in servum & in familiam judicium dabo. l. 1. pr.

I

De

## De injuriis &amp; famosis libellis. Tit. 10.

I. Qui injuriam aget, certum dicat, quid injuriæ factum sit; & taxationem ponat non minorem, quam quanti vadimonium fuerit. l. 7. b. t. Collat. legis Mosaic. cum Rom. Tit. de atroc. injur. §. 7. Instit. Tit. eod.

II. Adversus eum qui injuriam fecisse dicitur aut cujus dolo malo factum erit, ut cui injuria fieret, si is cui facta esse dicitur, eam statim in animum revocaverit, judicium dabo. l. 11.

III. Qui adversus bonos mores convivium cui fecisse, cujusve opera factum esse dicitur, quo adversus bonos mores convivium fieret, in eum judicium dabo. l. 15. §. 2.

IV. Si quis contra bonos mores foeminam appellaverit, affectatufve fuerit, vel ejus comitem abduxerit, in eum judicium dabo. l. 15. §. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18.

V. Ne quid infamandi causa fiat. Si quis adversus ea fecerit, prout quæque res erit, animadvertam. l. 15. §. 25.

VI. Qui servum alienum adversus bonos mores verberasse, de eo injussu domini, questionem habuisse dicitur: in eum judicium dabo. Item si quid aliud factum esse dicitur, causa cognita judicium dabo. l. 15. §. 34.

VII. Si servus injuriam fecisse dicitur, adversus dominum noxalem actionem dabo, ita ut domino facultas præstetur, servum arbitrato judicio verberandum dare: Aut si de eo verberibus satis non fiat, noxæ dedere aut litis æstimationem suffere. l. 17. §. 4. & seq.

VIII. Si ei qui in alterius potestate erit, injuria facta esse dicitur: & neque is, cujus in potestate est, præsens erit, neque procurator quisquam existat, qui eo nomine agat, causa cognita, ipsi qui injuriam accepisse dicitur, judicium dabo. l. 17. §. 10.

## De sepulchro violato. Tit. 12.

I. Cujus dolo malo sepulchrum violatum esse dicitur, in eum in factum judicium dabo: ut ei ad quem pertineat, quanti ob eam rem æquum videbitur, condemnetur. Si nemo erit, ad quem pertineat, sive agere nolet: quicumque agere volet, ei centum aureorum actionem dabo. Si plures agere volent, cujus iustissima causa esse videbitur, ei agendi potestatem faciam. l. 3. pr.

II. Si quis in sepulchro dolo malo habitaverit, ædificiumve aliud, quam quod sepulchri causa factum sit, habuerit: in eum (si quis eo nomine agere volet) ducentorum aureorum judicium dabo. l. 3. pr.

## De Concussione. Tit. 13.

I. Si simulato Prætoris aut Præsidis jussu concussio facta esse dicitur, ablata ejusmodi terrore restitui jubebo. Et in eum qui abstulisse dicitur, ut ea res erit, animadvertam. l. 1.

## EX LIBRO XLIX.

## De jure fisco. Tit. 14.

I. Bona quæ solvendo non sunt, ita demum venire jubebo, si ex his fisco adquiri nihil possit. l. 1. §. 1.

## EX LIBRO L.

## Ad municipalem, &amp; de incolis. Tit. 1.

I. Ubi municipes domicilium habere dicentur, ibi unumquemque eorum conveniri ac publicis muneribus fungi jubebo. l. 1. l. 27.

II. Incolam & his magistratibus parere apud quos incola est, & illis apud quos civis esse dicitur, atque in utroque loco publicis muneribus defungi jubebo. l. 29.

## De muneribus &amp; honoribus. Tit. 4.

I. Honores gradatim deferri, certoque ordine jubebo. l. 11. l. 14. §. 4.

VETERUM EDICTORUM TAM URBANORUM  
QUAM PROVINCIALIUM FRAGMENTA,  
QUÆ APUD ALIOS AUTORES  
LEGUNTUR.

## De jure dicundo.

Si perperam judicavit senatus, cognoscam; & ubi cognovero, animadvertam. Cicer. lib. 2. in Verr.

## De feriis.

Die noni Populo Romano, Quiritibus compitalia erunt: quando concepta fuerint, nefas. Gellius lib. 10. c. 24. Macrob. lib. 1. c. 4. & c. 16. Varr. lib. 5. de ling. Lat.

## Ex quibus causis majores in integrum restituantur.

Si feriæ extra ordinem sint indictæ, ob res puta prospere gestas, vel in honorem Principis, & propterea magistratus jus non dixerit, Cajus Cassius nominatim edicebat restitutum se: quia per Prætores videbatur factum. Ulpian. in l. sed etsi 26. §. si feriæ 7. ff. ex quibus caus. major. in int. restit.

## De jurejurando.

Sacerdotem vestalem, & flaminem dialem in omni mea jurisdictione jurare non cogam. Gellius lib. 10. c. 15.

## Caput Edicti.

Titulus servorum singulorum ut ei scriptus sit, coerato. Ita ut ei intelligi recte possit, quid morbi vitioe quoque sit, quis fugitivus errove sit, noxæ solutus non sit. Gellius lib. 4. c. 2.

## De acquirenda vel omittenda hereditate.

Aristo in decretis Frontonianis ita refert: cum dux filia patri necessariae heredes extitissent, altera se paterna abstinerat hereditate, altera bona paterna vindicarat, totumque onus suscipere parata erat; Sanctum Cassium Prætores causa cognita actiones hereditarias utiles datorum recte pollicitum ei, quæ ad hereditatem patris accesserat, denegaturumque ei, quæ se abstinerat. Pompon. in l. ult. de acquir. vel omitt. hered. l. 26. §. si feriæ. ff. ex quibus caus. major.

## De legitimis hereditatibus.

Cum intelligam legem Voconiam:

Cupiditati hominum me obviam ire.

Qui ab Aulo Postumio, Q. Fulvio censoribus postve ea fecit, fecerit. Cic. l. 2. in Verr.

Si quis heredem fecit, fecerit: nec petitionem nec possessionem dabo.

## De bonorum possessionibus.

Si de hereditate ambigitur, & tabula testamenti obfignata, non minus multis signis quam lege oporteat, ad me proferentur: secundum tabulas testamenti potissimum hereditatem dabo. Cicer. lib. 3. in Verr.

Si tabula testamenti non proferentur, ei, qui se heredem esse dicit, hereditatem dabo. Cicer. lib. 3. in Verr.

Si tabulae testamenti non proferentur, tum uti proximum quemque potissimum heredem esse oporteret, si is intestato mortuus esset, ita secundum eum bonorum possessionem dabo. Cicer. lib. 3. in Verr.

Si de hereditate ambigitur, & possessor sponsonem non faciet. Cicer. lib. 2. in Verr.

Si mulier in edicto quod de alterutro est, cum suam explanaverit optionem, ne poenitentia possit ad aliud transire: etiam satisfactio cogetur præcavere, nisi si ætatis juvetur auxilio. Imperat. Theodosius, in l. si quis agere. 7. C. Theod. de testam. & codicill.

Sciendum itaque est, edictum prætoris, quod de alterutro introductum est, in ex stipulatu actione cessare, ita ut uxor & a marito relicta recipiat, & dotem consequatur. Justinian. l. unic. §. sciendum. C. de rei ux. actione.

## Quibus ex causis in possessionem eatur.

Qui fraudationis causa latitarit. Cic. in orat. pro Cæcin.

Cui hæres non extabit.

Qui exilii causa solum verterit.

Qui ex edicto meo in possessionem venerint, eos ita videtur in possessione esse oportere. Quod ibidem recte custodire poterunt, id ibidem custodiant. Quod non poterunt, id auferre & abducere licebit. Dominum invitum detrudere non placet.

## De fluminibus.

Qui flumina retanda publice redempta habent, si quis eorum ad me ductus fuerit, qui dicatur, quod eum ex lege locationis facere oportuerit, non fecisse, judicium dabo. Gellius lib. 11. cap. 17.